商务系 2016 学年课堂教学创新竞赛的方案

根据学院关于开展 16 年课堂教学创新系列活动的通知要求，进

一步提高我系教师教学能力，促进教师更加重视教学，激发教师课堂

改革和创新，，现将我系具体安排通知如下：

一、 参赛范围

我系全体任课教师均可参加

二、 商务系课堂教学创新竞赛工作小组

组 长：李庆海

副组长：过芹芹

成 员：樊西峰、钟燕、刘常宝、包国华、苏敏、李慧刚

三、时间安排

2 月 24 日—3 月 14 日各专业级进行组织课堂创新活动，并在截

止日前评出参加系级课堂教学创新竞赛名单（物流 1名、市场 2名、

电商 2名）

3 月 15 日—4 月 20 日进行系级课堂教学创新竞赛活动；评出参

加院级课堂教学创新名单人选。

5月中下旬参加院级竞赛。

四、竞赛要求

（一）课堂教学创新竞赛以课堂教学创新为主题，参赛教师要树

立现代高职教育理念，根据学情分析、课程的特点，围绕提高课堂教

学质量，深化教学模式和教学方法改革，加强课堂组织管理，构建优

质高效课堂，增强课堂育人的时代性、针对性和实效性。课堂教学创

新的主要内容有：一要改革教学模式，实现高效课堂；二要实施分层

教学，做到因材施教；三要调整教学方法（如翻转课堂、案例分析、

情景模拟、实物演示、现场体验操作等），营造兴趣课堂；四要利用

先进教学手段（如利用微课、微信、微视频、网络资源、多媒体课件、

慕课、课程网站等），创建现代课堂。

（二）本次竞赛活动由商务系评审组人员随堂听课和课堂创新案

例评选两部分组成，随堂听课分值占 70%的比例，课堂创新案例分值

占 30%的比例。

（三）课堂创新案例以文本形式展示课程教学创新，主要针对某

门课程的一个特定创新案例，需阐述清楚：案例的取样来源、案例的

教学目标（针对课程的哪部分知识点或技能点）、案例教学需要具备

的必要知识点和技能基础、案例的主要内容、案例教学的实施特点和

组织方式、案例教学的模拟情境设计、案例的预期教学效果等。评选

采取评审组人员查阅文本、评议形式，对参赛选手进行评分。参赛教

师应提交文本电子稿交各级评审组进行审核。课堂创新案例评审指

标，参见附件 4，文本格式，可参考附件 5。

(四)系评审组人员随堂听课的时间为一次课，评审组人员在规定

的时间内，对参赛选手进行随堂听课并评分，要求每次听课至少有两

位及以上评审组人员同时随堂听课。课堂教学创新评审指标，参见附

件 2、附件 3。

（五）在教研室推荐参赛教师的基础上，各系部组织开展系部级

的课堂教学创新竞赛，按分配名额推荐 2名教师参加校级竞赛。

五、 其它

1、 准备的资料 1、课堂教学整体方案（电子稿）、课程标准等；详

见院通知；

2、 其它相关要求大家参阅商务系QQ共享下载学院通知。

商务系

2016-2-24

附件 1

浙江长征职业技术学院第二届课堂教学创新竞赛报名表

 ! "#$%

&' &( )*+,-.

/0 )* 12

134 56 5789

:&;<=

>? .
<=>@A

134BC

DEF $ % G

/0BC

DEF $ % G

1HIJK

BC

DEF $ % G

LMFNOPQRST1HIU/0VWPSX

附件 2

浙江长征职业技术学院第二届课堂教学创新竞赛教师评价表

=>1YF >? .F Z>@AF

Z>[\F ] ^F $ % G _ `

ab cdbe fg hf

>i1&

jb

klmnopqrTlmjbst-*u(vwxyTlmjbz{Mx|}~|

 ¡¢X
£¤

¥¦§*¨*©ªv«U¬-*u(®¯°±=H²v«xy³´|+,+l

Uµ¶«wT³´jbUµ¶jbz{·¸X

>

i

1

&

¹

º

1&=

H¹º

>?be»t«wT¼½¾j²¹º¿fst1YÀÁ¨*®ÂÃÄÅÆÇ²¨

*¾jTÈÉ§Êt1&²ËÌTlm¼½¾jÁlmjb²¼½«wÍ»T¾j¹

º}Î®Ï |ÐÑ |Òt |ÓÔ |ÕÖ |×Ø | § X £¤

ÙÚ1&ÛÜ=HÝÞßÅàáfâ|ãäåæçèTé&¹º&ê °±=HT

ëi>=HìítîT¼½=HïíðÉñò·óX

1&ô

õö÷

>?1&ë~¹ºtîTÙÚ1&ôõ²øùÜú¼½&#ûÏ³´üý®¯þ

ÿ²lmTk-*ĀÞ|°±ā?pĂăøÄ1&ôõTÈp&# Ąą©ªĆyć

Ĉ²ĉĊX
£¤

1&ôõ²ö÷ÁïíċČ&#č³lm²ĉ:ĎďTĐđĒÌ ēĔlmnoT

kĕ®°±=H|°±ā?ßÅàáfâ|ãäåæçèpĖ¦ët|ėĘ1&ôõT

Üę&#úĚ&êÁ®¯°±²Pě X

>

i

1

&

®

Ĝ

lm¼

½ā?

-*µ¶oU)*+,+l¼½ā?¹ºtîTĝĂ&#ĞğēĠ|ġĢ®ÂX

1&ôõU=HïíģĤtÊT ĥ±| ¡¢Ħl¥¦>?1&jbôõv«U&

#ħ\ĨĀøÏ¾j1&|àáfâ|ãä1&çĩĪtÊ²1&åQU1&īĬT

®ĭĮįq&|įq1İX
£ı

î®stTč³ā?»tĲ&ĳ²č´ĎďT³´ĐđĴÏªĵT¾j¬ĶÎ

/ķ³´²ĸĹTĺ"³´p¾jĻHX

~ĭk&#pļ~TĽľĩ½TÛÜ>i1&ĿÞTtîûÏ>i1&ĿÞ+ŀX

1&ī

ĬUŁ

ł

&#Ń>?ôõUā?Î&êńÕUÞmX1YŅĢņ©TľüÅĝĂ²īĬ»

tĲ&ĳ²č´ĎďFŇ}~ňŉŊ|ŇåŋňĽx|ŇŌ ňî XōŎŏķ²ÿ

ÑTÁ>iĒŎŐőX £ı

ŅĢûÏĩŒ~Uœæĭ®+,çĭŔ1ŕ+,TŖĘ1&ā?TŗŘ1&řŚ

U¶ĤX

1ś

ŕŜ

1YpŜYOTYŝŘŞTş1şĂTŃ&#ŠšŢ«wţŤãťrT>iĞğ

Ŧŧµ¶noT>iö÷şîšŢ|ĎŨX
£¤

1&

ũĎ

1YŪ>¿fĦ1ūŬŭĦŮśĎŨ|·óĦůŰ6beTűŲų½Ħ1}|°

}ûÏtîTĥ±ĎŨĦ1&ŁłŴÉ|īĬĩŵĦ>işîhmX
£¤

ħŶÁĒŎ 1Yúŷm®Ĝ-1>?ĉ:îŸ²ĉĊŹźĢĒŎTÙÚ1&ŻÎħŶX ż¤

tº £¤¤

Ĵň&#ģF ®ň&#ģF Žň&#ģF

ÒtcdÁž

ſ
Z>ŜF

附件 3

浙江长征职业技术学院第二届课堂教学创新竞赛学生评教表

=>1YF <ú0ƀF >? .F Ɓ>@AF

ż¤ ƂƂż¤ &$_ &; $ %

G

ė

ƃ
¾j cdbe fg

Ƅƅ

Ĉ

Ɔƅ

Ƈ

Ĉ

ƈƅ

P

Ɖ

Ɗƅ

Ƈ

Ƌ

£ 1&ūƌ
1&ūƌčĕT>iö÷şîšŢX1śţŕŜ|

Ťƍ&#|pŜYOX
ı

ż 1&jb >?1&jbUĠK«wMxTÛÜƎ]ĠKX £¤

Ə lm¼½ā?
lm¼½ā?¹ºtî|®Ï|ÎÕT1YŅĢĝ

ĂX
£¤

Ɛ ³´ľüā? ³´ĐđĴÏªĵTƑî·¸TÜ\ƒ\ĺ"X £¤

ı 1&īĬ ƓÏl¼½&#+lUîü>?ôõ²īQƁ>X £ı

Ɣ 1&Łł

lÎřûÏÁ>?Îť²VĪ°}UƕƖßƗƘ>|

Ƙƙ|Ƙęƚ|ƛƜƕƖ|ĩŒ~>Ɲ|ƞ>|>

?ƛƟçèX

£¤

Ơ ơƢUƣĂ
lÉ§>iƤ>Ķ²ơƢÈÎřŗƥ&#®¼UƦ

ƧaĂX
ı

ƨ :Ŝ&êãƩ

ƪŃƫƀ>²&êƬŌńÕX £¤

ƪlú1Y²aĂƭŰāÊƮīĬüý&êā?q

²ƯưX
ı

Űā>?²&êƪlƱň:>?²lmjbUƲƳ

Íťîƴ³´X
ı

Űā>?&êƵÎƶĢƪƷĶƸŜ²©ªX ı

ƹ Òtcd £¤

t º £¤¤

ÛF®ƺwƻúÍĴçA Ƅ|Ɔ|ƈ|Ɗ ²ƼŢŹøùƽĮƾİX

附件 4

浙江长征职业技术学院第二届课堂教学创新竞赛创新案例评审指标

=>1YF <ú0ƀF >? .F

ż¤ ƂƂż¤ &$_ &; $ %

G

项目 评分指标 满分 得分

àáôõ

àáÄŵƖĢ#ƿ®ÂÅ®¯#ĀTlŰā}~fâ|ü

ǀTǁǂ&#Éǃħy²¾j|=H|ãäUā?TžǄ

ĕ®²ĒŎā?²ŌǅX

50àá1&jbMxT»t>?1&«wTlǆ©&#ĈǇ

rUw³ǈǉTno&#ĒŎB´Tņ©&#²ĒŎēĔX

àáļÿĺ"TôõÊƌTǊqCǋTÊĢ&#&|½|

ĒTlĝĂ&#ŗ"þÿ|fâþÿ|üýþÿX

àá®Ĝ

īQīĬ

ǌĭ&#ļ~[(T1Y²1&§pkĂpļTÎƶĢn

o&#üýþÿUĒÌŎƺǍ²B´X

40lƇĈ[~ĭ&½stTp&#ĒžPƸĿÞ|Āǎ²1

&ǏĐTÎǐĢ&#ĺǑǒÎēĔTnoĒŎlmX

àá®ĜīĬ¹ºĽŀTǓǔ ǕTĝŜǃǖTÎǐĢŗ

Ř&#²Ǘǘm|ǙŊmX

ǚ;1&

řǛ

Įǚ;1&řǛİOƱ·óTlƇĈǜǝ"Ń&#ĒŎB

´ |ĒŎēĔÅĒŎlmnoX 10

Ǟ f 100

ÒtcdÁžſF

cJŜF

附件 5

浙江长征职业技术学院第二届课堂教学创新竞赛创新案例竞赛文本

格式

《×××××××》课程创新教学案例

àá±ĳ F

一、创新案例概述

àá .
àá&

]ģ

:>?Ǟ

&]ģ

àáǟƖ <Ǡ>?

ĒŎjb

ßĒŎ1&jbĴúŃ-*+,+lnojbz{²ĉĊŹTǡǢŃ&

#ĒŎB´|ĒŎēĔUĒŎlm²no²jbôõz{è

ĒŎôõ

ßļ«ǣ{>iôõ²øùUö÷Ź²ĒŎT1&īĬU>i¹ºŹ²

ĒŎTƤƫǤĒŎú1&ŹüýǥǦǧþÿT~ĭǥǦǧ¹ºîŸçè

二、案例实施方案

ßàá1&®ĜīàǨǩĢPSǪǫ²1àTĖ¦Ǭǭ<{²Ŏôõ|ŎīĬ|

Ŏ>i¹º²aĂēǙßîŸèT¹º"PƸ¬ë|ǪǮ²>i1&®ĜīàTVƸ

1&ǯ` ǪǫňǦǧ]^|įǦǧ|ǰǧį|ǰŵǱĝ&#çTÈúťǲǳIų

«z{<¹º²1&ǯ`²j²UĲǴX®Ĝīà«ÎǵǶ²ħ\Tvst<Ǡ>

?~ĭħŶTǷQǸǹè